Tamen adhuc ista non omnino satisfaciunt, ex eo quod Egidius in decisione loquitur etiam per verba vniuersalia. F ad omne ius, & tamen vult possessionem comprehensam nisi de illa sit facta mentio.

Quamobrem putarem, vt hæc omnia contraria celentur & commissariam siue mandatum de subrogatio, vt possit in casu talis subrogatio, quia fauorabilis, comprehensionem: argu. c. si pluribus. de præb. lib. 6. Et tamen cedant, quæ dicta sunt de regula 15. de non tollenti ius de iure communi, latè interpretando, possessionem capiuntur, aliquis etiam in minimo indebet damnum patiatur. Et in secundo casu quando subrogatio in forma iuris est, & quo commissiones sunt stricti iuris, & in eis tantum comprehenditur, quantum exprimitur, vt not. in c. & in l. 5. quæ-

spendia.de rescr.lib.6.Ideo in tali mādato de subrogādo, A posselsio non comprehenditur, nisi exprimatur.& ad ista cōferunt, quā dicā in reg.de annal.q.68. Vel dicas, q̄ de- cis.Egid.in interdicto vnde vi, procedit, cōcernens posse sionem, quia illud nunquam trāsfertur per quęcunq; verba generalia subrogationis, nisi specialiter cōcedatur, vt dicitur in d.decis.Egid. quā in hoc cōmuniter per Rotam approbatur, vt vidi in pluribus causis,& ita se habet stylus signaturæ.Decisio vero s.vt li.pen.in no. cum aliis proce dunt in possessione simplici,& non quando defuncto,vel cedenti interdictū cōpetebat, quod not.& faciunt ad ista, quā dicā in reg.de triennali. q.ii.Et per ista videtur posse decidi difficultas, quā modō per aduocatos disputatur in causa Zamoren.beneficiorum coram R.D.Marsicano. B

Q V A E S T I O D E C I M A.

Q V A E R O. à quo tempore incipit computari mensis de quo hic fit mentio, an à tempore date cessionis per colligitantem in alium tertiu factæ, an vero à tempore consensus apud notarium Cancellariae præstiti?

S O L Y T I O. Mihi videtur illum mensem computari debere à tēpore præstiti consensus, prout dicitur in reg. de infirmis resignantib. de computatione illorum viginti derum.Et hoc ratione fundatur, quia antequam cōsensus præstetur, nō possumus esse certi per solam supplicationē signatam, an colligitans verè cesserit, cūm posset alias eo inīcio supplicationem cessionis finxisse. Itaq; resignatio non potest dici perfecta nondum consensu præstito : & C hinc est, q̄ quis ante præstitū consensum etiam supplicatione signata p̄cenitere potest. Et tenuit Rota annis præteritis in vna Placen. Archidiaconatus de Trugillo , & in aliis pluribus causis, quia nihil dicitur actum, cum aliquid superest ad agendum.c. cūm super. de offi. deleg. l. fi. C. ad Silla. Et hoc manifeste probatur per regulam Cancella- riz.nu.43.inferius positam, quā prohibet resignationes expediti, nisi prius quis per se, si præfens est, vel per procuratorem suū specialem in Cancellaria expresse cōsen- fert & iurauerit, vt moris est. Apparet igitur ante præstitū cōsensum resignationes nihil proficere : à die igitur præfisi cōsensus, quo tempore resignatio dicitur perfecta & consequi effectū, ille mēsis numerari debet. Et ita videtur

Dsentire Fely.hic in quadam apostilla, licet propter vitium scriptoris constructio verborum eius intelligi vix possit. Sed maior est difficultas scire quādō incipit mēsis subrogationis siendae à colligante per obitum colligantem, an à tempore mortis colligantibus, an vero à tempore notitiae subrogantis? Solutio. Putarem tempus compundum à die obitus colligantibus, vt tollatur omnis occasio fraudis, prout etiam computatur in c. statutum. de præ. lib. vi. quia in dubio tempus deberet esse continuum, vt per gl. in rub. ff. de perpe. & temp. præscr. Est bene verum, quia colligans est absens, vel habeat aliquam iustum causam ignorantiae, tali casu mensis inciperet à die notitiae, ve declarat Abb. in c. quia diuersitatem. in ultimo not. per illum tex. de concess. præb. & quia principium notitiae posset esse incertum, incipiet mensis à data subrogationis, dato legitimo impedimento, de quo dixi in regula de infirmis resignantibus.

QVÆSTIO VNDECIMA.

QVAERO, an regula ista habeat locū, si lis moderaur propter rescriptū, siue cōmissionem subrepitam.
SOLVTIO. Dicendum est q̄ non: quia regula ista loquitur de lite & de colligantibus: ergo debeat colligi in dubio de lite valida, quia lis inualida litis penitiam non inducit, nec de illa opus est mentionem facere, nec tex. in c. 1. & 2. vt lit. pend. lib. 6. in tali lite locū habet, vt dicit decif. 75. incip. nota, q̄ attentata. in tit. de appell.

Fin antiq. sequitur Fely. in c. ex tenore. in 3. col. de rescriptū. Imò voluit Martinus in quadam sua constitutione, de qua mentionem feci suprā in procemio istius regulæ, & de qua meminit hīc Fely. quod beneficiū non dicitur in giosum quo ad validitatem subrogationis, nisi proceder fuerit ad omnes terminos substantiales. & dicit idem Felyn. illam constitutionem factam fuisse, propter vim qui citauerat quendā Odoardum Portugalen. dum misericordiabatur. Pro quibus facit decif. 310. in no. Sed omisisti constitutione Martini quantum ad propositum quodlibet nostræ quando lis est introducta per rescriptum subrepitum, res non habet difficultatem: quia ubi nullum est dubium, litis correlatum corruit, vt dicit Bald. in c. de regula. seu guar. Et sic non possunt dici colligantes, sine qualibet regula.

ter viuum
vix posse
fis ludo
litigant
mpote
compu
nis ocalo
n. de prb.
aum, vt per
verum, q. si
cam cantam
titia, vt do
t. per illam
e posset ele
nis, dato le
de infusio

as mouent
brepitunt
quia regula
debet statu
itis pendan
nem faciat
ocu habeat
de applica
l. de temp
tione, de tra
egulaz, & de
n dicitur in
si procedam
& dicit idem
opter ven
en. dum m
ed omnia ill
cum quatu
um subter
illum effund
s. Bald. in c. de
s, sine quatu
regula

QVAESTIO DVODECIMA.

QUAERO, qui dicantur collitigantes ad effectum
istius regulæ?

SOLVITIO. Illi collitigantes dicuntur, qui principaliiter agunt causam, & ventilant. vnde si ego commisi causam contra Titium, & ille comparet, vel contumaciter se subtrahit, ille dicitur mihi, & ego illi collitigans. l. simul litigantes. Sed si Titius, cui ego sum collitigans, committit causam contra Ioannem super molestationibus, & ille comparat, non dicitur ille Ioannes mihi collitigans, secundum Rotam: vt dicit hic Fely, qui refert se proposuisse in signatura supplicationem subrogationis pro tali, & papa non Buit talem subrogare, quia non diceretur collitigans. Requiritur ergo quod mutuò litigent super titu. eiusdem beneficii, ad effectu, vt dicantur collitigantes, vt priuilegio istius regula fruantur.

Ireode modo si unus ex duobus correis à me conueniens cedit iuri & liti, & alter correus, qui licet fuerit à me in commissione nominatus, non ramen fuit citatus, perat se subrogari illi cedenti, narrans se collitigantem, & item mortuus, quod tali casu subrogatio nō valebit. sed ego actor, qui illum cedentem citauit, potero me subrogari petere illi cedenti cui verè sum collitigans, & subrogatio alterius corporum erit nulla. Et ita hic refert Fely, fuisse mentem pacis, dum irritat hic prouisiones ante mensem factas.

CSic etiam si Titius super uno beneficio citat me coram uno auditore, & Gaius super eodem beneficio trahit me coram alio auditore, & Titius cedat lite pendente, in tertium, Gaius se subrogari petere non poterit, quia non est collitigans Titij, licet litiget mecum super eodem beneficio, sed vriue sunt bene mei collitigantes, & ego illis potero subrogari, & illi mihi, secundum istam regulam. Et quanvis videatur hoc casu cessare ratio posita hic in regulâ videlicet: Ne noui collitigantibus aduersarij dentur, & per consequens cessare debet hoc casu regulæ dispositio, cum Gaius non sit mihi nouus collitigans, cum iam ante tescionem Titij mecum super eodem beneficio litigasset. Tamen licet illa ratio non militet, militat tamen alia, quia

AA

D Gaius non dicitur collitigans Titij, & ista regula subrogationem non cōcedit nisi collitigantibus. pro qua opin optima decis. Rot. in nouis. 12. titu. de rescrip. que proba quod si ego committo causam contra A. & B. & faciembam, non poterit auditor cognoscere inter A. & B. qui illi collitigantes non sunt, nec habet inter eos iurisdictionem vigore meæ commissionis: quia debet inter eos noua instantia, sive iudicium incipere vigore alterius noua commissionis. Et idem decis. 1. eodem titu. in antiquis. ci quibus concordat Egid. decisio. 448. incip. commissa. &c. pro prima tamen opin. viger decis. eiusdem Egid. sc. incip. licet actor, &c. quæ innuit, quod vbiunque aliquis potest prætendere interesse in beneficio, de quo litigat. E cet ille non sit collitigas cum superstite, nihilominus subrogatio locum habere potest. Et auditor, mortuo actione reum superstitem ab instantia iudicij absoluere nō debet, propter subrogandos, & illos quo rū interest, ita ibi Egid. Tamen tenedo primam opinionem, quæ mihi videtur superior, ad illam decisionem Egidij patet multiplex soluta. Prima, quia illo tempore ista regula prohibet alii collitigatis subrogari, adhuc edita nō erat, vt patet in proximo istius regulæ. Secunda, quia Egid. intelligi debet, quod remanent illi, quorum interest, qui etiam fuerunt collitigantes, alias male diceret Egidius: quia in aliis auditor nullam haberet iurisdictionem per prædictas decisiones. Item quo ad effectum istius regulæ nō dicitur collitigans.

F qui appellat extrajudicialiter ad curiam. Nam licet illa appellatio deuoluat causam, nō tamen inducit veram litem, quo ad istum effectum ut colligitur ex decis. 310. incipit si reus & possessio, in nouis. de qua plura dicam in regule triennali, vbi accedit casus.

Postremo non dicuntur illi collitigantes qui vigente scripti nulli, instruunt litem, quia per rescriptum nullum non datur iurisdictione. c. 1. de rescript. lib. 6. & ideo illi non dicuntur collitigantes, quia non entis nullæ sunt partes. Nam collitigans à lite nomen capit: & vbi non est lis, non collitigantis nomen non competit: quia si re priuenit, a nomine habere mereris, vt dicit text. in L. à nullo. C. de iuriis. & in cap. dicat. 32. quæ st. 4. cum concord. vt per gloria in cap. quæ ipsis. 38. distinct. & in cap. cor. episcopi. 69. dict. Et hoc

Et licet isti colligantes nō dicantur, tamen aduersarij de- A
nominari possunt, vt tradūt Moder. in cap. i. de iudic. quia
aduersarius non tam ex lite quād ex voluntate & animo
contendendi denominationem capit. Faciunt ea quæ su-
p̄a. q. proxima dixi.

QVAESTIO DECIMATERTIA.

QUÆRO, quid si vnum ex duobus præsentatis colli-
gantibus moriatur, an patroni possint præsentare
alium ad dictum beneficium, & sic dare nouum
colligantem?

SOLVTO. Lapus alleg. 22. tenet quod non, quia text.
in cap. i. vt lit. penden. lib. 6. habet locum in præsentatione,
& ista est communis opin. vt appareat ex his quæ Rochus
Curtius congerit in tract. jurispatr. in verbo honorificum. B
questio. 23. Et istam opinionem sequuntur Reuerendi P.
& domini mei auditores in vna Barchionen. beneficij san-
cti Christophori, coram R. P. D. Marcello pendente. 26.
Nouemb. M.D.XXXV. quicquid dixerit quidā Modernus in
novo tract. jurispatr. fo. 208. cuius dicta nō refiero, quia vi-
detur satis verbosa. & impleret sex bonas papyri paginas.
Solum huic cōclusioni obstat vñū, de quo solus aduer-
tit Fely. hic in quibusdam mendosis & breuibus apostillis,
vix tamen legibilibus, videlicet, quia si dicimus patronum
non posse præsentare, sequeretur hoc inconueniens, quod
altero ex præsentatis colligantibus decedente, ille super-
stes, qui non haberet concurrentem compræsentatum,
posset obtainere in illa lite iniustè, prout fuit dictū in qua- C
dam causa Pisana, quod tamen caendum est.

Tamen tenedo primam opin. ad istam rationem facilis
est respōsio, quod nō debet præsumi illum iniustè obtine-
re posse, quia iste colligās superstes propter subrogatio-
nem innititur iuri suo, & mortui colligantis: & verum est
dicere penes aliquem illorum remanere ius saltē resultans
ex clausulis generalibus, alias supradicta ratione attenta,
iam dicēdum esset quādo alter ex electis colligantibus
moderetur, vt videlicet, eligentes deberent alium eligere
propter illam suspicionem, quod tamē fieri prohibet text.
in dict. cap. i. Et ideo lex suspicari vetat tristem exentum,
vulg. l. inter. §. sacram. ff. de verb. obliga. Præsertim in casu
nolito, in quo per prohibitionem alterius præsentationis

AA ij

D lites sibiūtūr. vt hic dicitur in principio istius regule. Quidem ratio dum priuatam utilitatem concernit, propter quam posset papa ius beneficij vni auferre, & adiudicare alteri: vulg.l. Lucius ff. de cuietio. Et isto casu ratio timor Fely. euitatur, quia superstes obtineret virtute illius tex. in d. cap. 1. & quod fit lege permittente, legitimè & iustè fieri dicitur, vt in vulg.l. Gracchus. C. de adulteriis predictus Modernus, nomine Cæsar Lambertinus, in dicto nouo tract. iurispat. conatus nouum intellectum dare, ad dictum cap. 1. per quē contendit probare illum tamen non habere locum in presentatione, quibusdam satis argutis rationibus, quae magis disputationis congressa, quam vbi agitur de bono, & a quo, prout in iudicando procedere possent. Tenenda est igitur ista opinio, quam Rota non solum, vt dixi meis temporibus, sed etiam antiquis, Simoni & Alexandri est imitata.

Q V A E S T I O D E C I M A Q V A R T A .

V A E R O, quid si quidam tertius non colligans continuit se subrogari in locum, & ad beneficium illius qui iam obtinuit executoriales contra aduersarium, qui illis nondum executis decesserat, nunquam sit locus regulæ?

S O L V T I O . Decisio istius casus pendet ab illa difficultate, vtrum per sententiam quæ transfiuit in rem iudicari, nondum tamen executam dicarur finita lis, quam quod lattingam, in regula de annali, questio. 42. & in regula de triennali. Nam si lis est finita, prout innuitur in c. t. de contest. lib. 6. & in l. causas. C. de transactio. non erit locum isti regulæ, quia vbi non est lis, non est aliquis colligans qui subrogari possit. Sin vero adhuc post rem iudicari reliquæ litis manent, prout innuitur in l. inter. ff. de articulo locum habebit.

Quid igitur dicendum isto casu omissa ista controverbia de qua latius scribam in dictis regulis? Crederem in q. propensa, non esse locum huic regulæ, quia lata sententia quæ transfiuit in rem iudicatam, licet reus condemnatus possit adhuc dici & appellari aduersarius, per ea quæ Moderni bunt in c. t. de iudic. tamen colligans dici non potest, cum sit finita quo ad istum effectum, & hoc viua ratione probaretur, quia si lite pendente unus colligantium cedit tertio, alienus

collitigans peti poterit se subrogari: ratio est, quia lite pē. A dente dicitur innovere in praejudiciū collitigatis, qui forte ex litis euentu posset victoriam & sententiam canonizatam sui iuris, & adiudicatoriā beneficij reportare: sed ita ratio cessat quando vnu ex collitigatis obtinuit sententiam, quę iam transiuit in rem iudicatā, super qua executio- nes decretarē fuerunt: quia si talis cedit, collitigans nihil pretendere poterit, nec ex illa cessione in aliquo sibi prae-judicatur: ergo nō potest vti priuilegio istius regulę, quod datur vero collitigati, vt se à iactura, & litium anfractibus propter nouos aduersarios liberet, quę omnia hic cessant.

Nec obstant ea quę in dicta regula, de annali & trienali dicam, item non extingui post rem iudicatam non executa- tam: quia illud procedit quo ad questionem de qua ibi tra- statut. Sed quantū ad istam q. illa non conueniunt, & ideo diversa ratio diuersum parit iuris esse etum.

Limitarem tamen praedicta, nisi reus condemnatus per sententiam, quę transiuit in rem iudicatā aduersus senten- tiā restitutus fuisset, quia tali casu efficeretur verus colliti- gans, vt prius erat, quia restitutio reponit rem in primū statum. l. C. de sen. passis. & l. quod si minor. §. restitutio. ff. de mino. Et ideo credo in eo habere locum regulā, quia

QVÆSTIO DECIMA QUINTA.

QUAERO, quādo isti regulæ soleat, & quomodo de- rogari?

SOLV T I O. Isti regulæ sape derogari in be- cet ea non neficis litigiosis vacantibus per cessum, vel decepsum, & admittit: nec adnotauit Reuerend. bo. me. Laurentius Card. sanctorum citra appellatum in lib. derogationū regularum. Et certè est malè medio est factum iudicio meo, quia text. in c. 2. vt lit. pen. lib. 6. pro- locus, si de habeat subrogationes, ne propter nouos aduersarios mali- cise semel tiole interdum litigia in ecclesiarum dispēdium prorogari causa fue- contingent: aliquando tamen propter istam rationem fuit rint iudicia. talis derogatio denegata, nisi pro magnis viris, & Cardi- li sententia, quas puo- nalibus. sed ratio dicti c. 2. magis militare videtur, quādo catio nullz

AA iiij

suspendat, subrogatio datur cardinali, vel alii potentioribus, quibus
 sed eos, qui facilis denegari deberet, quia atrocem, terribilem, & mi-
 tala rescri nacem vultum ostendere possunt aduersarii suis. argu-
 pta merue rūt, etiam à L.C. si qua præd. pot. & in l.i. C. si rect. prouin. Et ideo no-
 limine iudi immerito iactura causæ afficiuntur, qui potentiorum pa-
 ciorum ex trocinium inuocant, ut disponitur in l.i. & 2.C. ne lic. pot.
 pelli. l. fin. Quamobrem laudari meruit tēpore Innocē. Octau. C.
 C. sen. ref. dina. Alarien. tunc signaturam obtinēs, qui duobus Reu-
 non posse. neque sen rendissimis cardinalibus, videlicet cardinali sancti Petri
 tētis finita ad Vincula, qui fuit postea papa Iulius 11. & Reue. Card.
 negotia re de Fuxo, quærētibus tūc respectuē sibi cōmandari omnia
 scriptis re beneficiā per obitum quorundā suorum familiarium con-
 uocare o portet, sed vacantia, etiam litigiosa cū derogatione istius regulæ lo-
 appellatio negavit expresse derogationem regulæ, licet plurimi su-
 nibus tan per hoc solicitatus & importunatus fuisset. Et ideo bona
 tum. l. sentē fuit illa prouisio, quæ in cessionibus colligantū in pe-
 tiis. C. de er sonam tertij apponitur, videlicet dummodo orator nō
 ro. aduoca. nec ex re cedente potētior, de quo dixi superius in proemio isti-
 situtioē in regulæ versi. fin. & in l. quæst. Et licet, vt dixi, tempore lu-
 integrū su nocentij, etiam cardinalibus nō concederetur derogatio
 spēdit exe istius regulæ: tamen hodie indifferēter cardinalibus con-
 cutio sentē ditur, prout alia singularia in eorū fauore introducta sunt
 diuus Seue contra regulas iuris, vt dixi latius suprà in regula pro-
 rus, & Im ma, tractando materiā signaturæ iustitiæ, propterea non
 perator An sine causa prælati procurant per faxa, per ignes fieri can-
 toninus nō nales. Est tamē aduertendū, quod quādo cardinalibus de-
 audierūt in coloratē re tur subrogatio, & derogatio regulæ per obitū suorum fi-
 stitui desiliarum, tūc ponitur quod dispositiū familialitas & co-
 derantē ad tinua cōmensalitas dicti cardinalis exprimatur. In quorum
 versus fra fauorem etiā introductum est de stylō signaturæ, quod in
 trem post causam, in prouisionibus beneficiorū vacatiū per obitum famili-
 eorū audi riū, eorundē cardinalium nō detur derogatio istius regu-
 lœ. l. minor liarium &c. Nō datur etiam derogatio istius regulæ in
 magistra neficiis cōsistorialibus, hoc est in monasteriis virorum re-
 gius. §. finau tem prin lorem ducentorum Florenorum auri secundum comi-
 ceps. ff. de exceden. quia talia beneficia sunt per quandam regulæ
 minor. seruata, & solet de illis consistorialiter prouideri per rite
 JOANN. cedulae, de qua vnam regulam fecit ad partem Clemens
 M I L L. VIII. Et hoc procedit, nisi per viā cōsistorijs esset data pri-
 mula p
 Q
 do lo
 gatio
 gans
 tione
 sol
 tum d
 regul
 pte
 neq; e
 erat p
 Bre
 videlic
 medie
 nib; p

ribus, quibus
ibilem, & mi-
s suis. argu.
Et ideo no-
tiorum pa-
C. ne licet
Octau. Ca-
uobus Reu-
li sancti Petri
Reue. Cred.
endari omnia
biliarium uno
s regulare
et plurimi. Et
Et ideo bona
antiū in per-
orator nō in
ocemio illius
tempore la-
ur derogate
nalibus co-
reducta in
regula pro-
optere aco-
nes fieri cui
dinalibus de-
ū suorum fa-
iliaritas & ob-
ur. In quo-
ritur, quod si
itum famili-
tio istius reg-
e obitum fan-
regulae in do-
s virorum re-
um comitatu-
am regula re-
deri per man-
em. Clemens
et data princi-

A

subrogatio, vel facta prouisio. Et ita seruat stylus, qui ha-

betur pro lege, vt in c. quām graui. de crim. fal.

QVAESTIO DECIMASEXTA.

VAERO, quæ est ratio quare mouenti litem cōtra triennalem possessorem hīc non darur subrogatio?

SOLVITIO est clara, quia ex quo lis quæ mouetur contra triennalē possessorem, est improbata per regulam de triennali, & censetur quo ad istū effectū calumniosi. Nam nō videtur bonum ius competere litiganti quod elidi exceptione regulæ potest, vt in I. si vnuſ. ff. de pact. tradit Décius confi. 104. & dixi in §. 1. in situ. de actio. vnde quare ratione impetrantes cōtra senes & infirmos prohibetur hīc subrogari, quia præsumuntur improbi litigantes, & non souere bonum ius, eadē ratione & illi qui mouent litem triennalibus possessoribus pacificis. noluit enim papa approbare hic talem litem ad effectū subrogationis. Tamen, licet quo ad beneficium mensis, de quo loquitur ista regula, huiusmodi litigantes contra triennalem possessorem non iuuentur, iuuantur tamen beneficio iuris cōmu- nis, de quo in cap. 2. vt lit. penden. lib. 6. Nam collitigans aduersario intra triennale mortuo, poterit prosequi ius suum, & sententiam obtinere, vt tenet etiam Fely. hic.

QVAESTIO DECIMASEPTIMA.

VAERO, de notabili q. Duo litigant: mortuo vno ex illis, quidam tertius nō collitigās obtinuit primo subrogari sine derogatione istius regulæ. Secundo loco quidam alias etiā non collitigans obtinet subrogationem cum derogatione regulæ. Tertio loco collitigans superest infra mensem hic designatū suam subrogationem imperat. Quæritur modo quis istorū præferatur?

SOLVITIO. Videbatur dicendum secundo loco subrogatum debere præferri, ex quo habebat derogationem istius regulæ. Nam licet esset secundus in data, primus illi non præferebatur, quia non habuerat regulæ derogationem, neq; etiam collitigans videbatur illi præferendus, ex quo erat posterior in data.

Breueriter prædictis nō obstan. contrarium fuit decisum, videlicet collitigantem, qui tertio loco subrogationē infra mensem impetraverat, & erat vltimus in data, debere omnib. præferri per istā rationē: quia clarū erat, quod quādo

AA iiiij

D secundus impetrans obtinuit subrogationē cū deroga-
ne regulæ, iam beneficiū erat plenū in personam primi;
iam fuerat per prouisionem sibi factam acquistū fidei
in re, absq; eo quod consecutus fuerit possessione, vno
Ioan. And. in c. præsenti. de offic. ordi. lib. 6. de cuius pro-
fione secundus impetrans mentionem non fecit. Igitur se-
cunda subrogatio erat nulla prima non cassata, iuxta not.
in cap. auditis. de elect. & tradita per Imo. in cap. cum ob-
stris. de concess. præben. & Fely. in c. in nostra. de recip.

Nec obstat, quod primus impetrans non habuerat de-
rogationem regulæ, quia hoc nō redditum gratia condic-
nalem, licet redderet resolutib; data postea oppositione
regulæ. Interim tamen gratia primi erat pura, simplex.
E valida, cuius validitate extante, secunda subrogatio non
luit, vt est dictum. Modo iste primus impetrans sine de-
rogatione regulæ, licet vincat secundū impetrantem, vno
dictum, non tamen vincit colligaitem tertio loco subro-
gationem impetrantem, sed vincitur ab ipso colligantem
per dispositionem istius regulæ, quæ vult colligantem
fra mensem subrogatum vincere omnes alias impetranti-
nes non habentes derogationem regulæ. Et licet iste col-
litigans à secundo impetrante vincatur propter regulæ
derogationem: tamē quia secundus impetrans vincitur
mo, & primus à colligante, locus sui dispositionis ex
autoritate Martini. de concess. præbend. vbi ponitur neg-
la iuris, quod si vinco vincentem te, à foriori vincor.

Ita per istam rationem determinauit istam quest. Rotante
direptione vrbis in vna Tirasonen. canoniciatus, & pro-
la. de Tutela coram D. Guliel. Cassiodoro, vni D. Maria
Roma. egregius & antiquus procurator, tunc adnotan-
rat, vt ipse mihi retulit.

Q V A E S T I O D E C I M A O C T A V A.

Q V A E R O, quia hic dicitur, quod intrusus prius in
neficio nō datur subrogatio: Quid si à principi-
tis suis intrusus, sed lite pendente definit esse, non
poterit se subrogari in beneficio per obitum colligantem?

S O L V T I O. Videtur dicendum quod nō, quia sufficit, quod
semel fuerit intrusus. Nā qualitas semel posita impli-
cationem, licet postea cesseret, vt est glo. notabilis in re
bo, canonicis. in cap. statutum. de recip. lib. 6. & ibidem.

derogatio
nam primi, &
visitū fibris
sionē, ut not.
e cuius prou-
ecit, ignoran-
ta, iuxta doc.
cap. cum no-
a. de referis.
habuerat de-
catiā condicō
i oppositō
ira, timpli-
ogatio nōva-
ans sine de-
cōrātē, ut al-
io loco sibi
colligantur
colligantur
as impetrati-
licet iste re-
ter regulati-
s vincuntur
positioni cap.
ponitur regi-
ori vīco tū
uāt. Rōm.
nicatus, & pro-
vt D. Maria
inc adnotati-
A.V.A.
so prius in-
a principi-
sunt effe, m
n colligantur
a suffici, qu
ita implet
otabilis in v
o. 6. & ibidem
facit ad hoc notabile dictum Bald. & Saly. in l. generaliter. A
C. de episcop. & cler. vbi volunt, quod si detur dos mulie-
ris sub p̄textu paupertatis, sufficit quod à principio fue-
rit pauper, vt doteat habeat, vnde si postea fiat ditissima,
nihilominus habebit ipsam doteat. & hoc dictum sequitur
Ioa. Rogerius de la Mota, in rubrica de cau. poss. & pro-
prie. fo. 7. faciunt ea quæ in simili scribit Decius in cōsl. 24.
incip. & pro virili, &c. Accedit, quod dicit etiam Ioā. And.
in cap. decet. de reg. iur. lib. 6. quod si cōcessa fuerit immu-
nitas propter numerum 12. filiorum nō debet illa cessare,
si contingat aliquos ex illis mori. quod dictum sequitur
Imol. in consil. 78. visis, &c. circa finē. faciunt ea quæ dicit
Bal. in consil. 101. verba Domini. in 3. volu. & Alexand. post
Bart. in l. 2. §. noa solum ff. de excus. ruto. cum concord. vt B

scribunt moder. in l. etiam ff. de quæst.

Tamen istis nō obstant. contrarium videtur verius, quia
negari non potest, quod qualitas adiecta verbo debet ad-
esse tempore verbi. vulg. l. ex facto ff. de vulg. & pupil. Sed
ista regula disponit intruso non dandam subrogationem:
ergo debet intelligi, quod sit intrusus tempore subroga-
tionis, & hoc veritabile videtur, quia papa noluit intruso
subrogationem dare, ne quis in ea perpetuō se confoue-
ret, nam intrusus non meretur præmiari, sed castigari, vt
in cap. eum qui. de præbend. lib. 6. Sed ista ratio non mili-
tat in eo, qui tempore subrogationis iam nō est intrusus,
ergo cessare debet dispositio. Nec obstat, quod qualitas se
mel posita, &c. quia illud procedit quando agitur de indu-
cendo fauore & commodo, vt prædicta iura loquuntur: se
cū vero vbi agitur de damno & odio, quia tali casu quali-
tas nocens requirit tempore actus, vt in l. in delictis ff.
de noxali. argum. eorum quæ dicit Bar. in l. item si in pote-
state ff. de his qui sunt sui vel alie. iur.

QVÆSTIO DECIMANONA.

QUAERO, vtrum beneficium vacans per obitū unius
ex colligantibus possit ante mensem istius regulæ
acceptari per expectantes?

SOLVITIO. Si attēdamus literam antiquam regulæ usq;
ad tēpus Alex. gratia expeccatiua procul dubio excludeba-
tur, quia illa solet cōcedi motu proprio, vt dixi in tract. ex-
pect. post Abb. in c. 1. de iudic. Et tamē ista regula loquitur

AA v

D de impetrationibus , quæ sunt diuersæ à gratia mouētis
proprio, vt in vulg. c. si pluribus. & c. si motu proprio. de p̄f.
lib. 6. Et tradunt omnes in l. i. ff. quod quisque iuris. Si vel
attēdamus literā modernā regularū, in quibus exp̄lēti
gratiis motu proprio sit mētio, & tunc aliter dicendō est.

Sed aduertendū est, quod ista procedunt, quando expe-
ctatiua conceditur lite iam pendente super aliquo benefi-
cio: sed si concessa fuisset ante item, Egid. tener in consil-
fuo 25. acceptationem valere de beneficio litigio vacante
per obitum alterius collitigantis. Et idem reperit Egid.
in c. 2. in 6. quæst. vt lit. penden. lib. 6. cōmuniſ tamē op-
nione est ista, quod expectans non possit tale beneficium ac-
ceptare in præjudicium superstis, & ita vidit iudicare Boni-

Efac. Vitalinius Rotæ auditor per Card. Nemansen in de-
auditor. in fina, verbis de rescrip. poterit tamē admittan-
lis expectans, vt interesse putans ex suo iure, non ex iure
mortui, vt est decis. 5 8 8. incip. vtrum. ca. si hic contra quod
in antiquis. Et declarat idem Bonifac. Vitalinius in clem.
in 6. colum. vt lite penden. Et Oldra. in consil. 299, quidam
Vgo. colum. fina. & illa decis. 5 8 8. reperitur sub titu. vlt.
penden. decis. 12. in no. & est repetita in antiquo. Vilegu-
ti, eod. titu. decis. 2. Et ideo subrogatio valebit extra casu
præjudicij lit. penden. de iure communi, per ea quæ Cui
in pluribus consiliis dicit, quos refert Decius in cap. 12
confir. vtil. vel iutil. sed attenta dispositione istius regi-
putarem subrogationem nullam quo ad omnes effectus.

F ne valeat collitigans molestari, aliás frustratorum effec-
tum pro cemium istius regulæ: quod tamē limitatur tripliciter.
Primo, nisi expectans habeat gratiam suam, etiam ad iugioſa. Secundo, nisi expectatiua sua effeſ ad certum bene-
ficium, super quo p̄stea moueatur lis, vt colligitur ex
etis Bonifacij in d. clem. 1. in 5. colum. Tertio limitatur
si lis mota fuerit in forma iuris, videlicet quando agi-
tur ad priuationem prætextu homicidij, vel alterius crimi-
nis. Nam si lite pendente moriatur, possessor beneficii per-
petuit tale beneficium non obstante illa, ite acceptare. Ia-
dicit decis. 491. in nouis. incip. Titius erat.

Sed h̄c suboritur notabilis difficultas, quæ pridie deci-
fuit per dominos. Ponamus q̄ expectas acceptet beneficii
per obitum alicuius collitigantis, quando non potestam
pan

ptare, & obtineat se subrogari, & ita continuat vigore gra- A
tiae expectatiæ item cōtra alium collitigantē superstitem
super dicto beneficio, & tandem obtinere canonizari sub-
rogationem suam, postea vigore dictæ gratiæ expectatiæ
acceptat aliud beneficium, alter dat & excipit de consum-
ptione gratiæ, ex quo prius acceptauerat beneficium prædi-
ctum, & obtinuerat vigore subrogationis, dubitabatur nun-
quid illa subrogatio, vigore cuius obtinuit beneficium, ex-
pectans dicatur gratiam consumpsisse? Hoc dubiū fuit pro-
positum per dominum Ioan. Paulum in vna Tollen.cano.
& probend. de Remaricamonte. Et fuerunt varia motiva
hincide allegata, & deducta per aduocatos & procurato-
res veriusque partis. Nam quidam dicebant gratiam con-
sumptam, ex eo, quia subrogatio fuit concessa ratione litis B
mota vigore gratiæ expectatiæ, & sic expectatiua fuit cau-
sa, quod subrogatio canonizaretur. Alij totum oppositū di-
cebant. Tandem Rota, re discussa, conclusit 10. Octob. 1539.
gratiam nō esse consumptam. Ratio fuit, quia licet lis, quæ
dedit causam subrogationi postea canonizare, fuerit mota
vigore gratiæ expectatiæ, non tamen expectatiua fuit cau-
sa immediata subrogationis, sed mediata & remota, quo
causa causa remota ad nocendum nō deberattendi sed cau-
sa proxima & immediata, vt not. omnes Moder. in l. certi-
ficiatio. post gloss. ibi. ff. si cert. pet. & Felyn. in cap. soli-
ta. de ma. & obe. cum concor. vt scribit Decius in rubrica
C. qui admit. colum. 4. nume. 40. in ultima lectio. & tra-
dit Imol. in l. 1. §. f. ff. de dona. & Corneus consil. 153. col. C
fin. lib. 2. & consil. 263. colum. 2. volu. 4. Nam clarum est, q
subrogatio est noua, & simplex gratia de per se, non depen-
dens ab expectatiua: ergo si vigore illius fuit acquisitum be-
neficium, non potest dici acquisitum vigore gratiæ expectati-
ua, cum subrogatio sine gratia expectatiua, imo non exi-
stente aliqua lite cōcedi potest, vt superius est in aliis qq. di-
ctum. Et per hoc apparet, q̄ decif. 428. in nouis nō obstat,
quia ibi vigore acceptanceis & prouisionis nullæ perce-
perat utilitatem spectans, puta fructus: quod hic cessat.
Nec obstat, quod noua prouisio quæ habet effectum,
enam ex gratia nulla, consumit gratiam: quia hoc ideo est,
qua noua prouisio presupponit primam gratiam in neces-
arium antecedēs, vt tener. Glossator infra, regula 62. alias

D non valet, ut decisi. 14. de concess. præbē. in antiqui. & Rē
mera decisio. 116. & illa prima gratia est causa immēdiā
nouæ prouisionis, quia noua prouisio fit ad istum effectū
quia orator dubitat gratiam suam expectatiuam, & con-
ptationem inde secutā viribus non subsistere. &c. ideo con-
ua prouisio conceditur ratione primæ gratia, & ideo con-
est simplex prouisio: merito si illa habet effectum, con-
mit. Sed subrogatio nō præsupponit aliquē titulū pizan-
bulum, sed est simplex gratia de per se subsistens ideo in
gore illius acquirō beneficium, non dicitur illud hinc
ratione gratia expectatiuæ. quod est bene norandum.

E REGVLA DE VERISIMILI
NOTITIA OBITVS.

TEM voluit & ordinavit, quod omnes gradus
de quibus suis beneficiis ecclesiasticis cum cura, in
cura, secularibus & regularibus per obsum episcopos
cunque personarum vacantibus in antea factis
liis roboris vel momenti sint, nisi post obsum, &
datam gratia huicmodi tantum tempore, effluxerit, quod interro-
cationes ipsæ de locis, in quibus persone prædictæ deceperint, alio-
ti am eiusdem domini nostri verisimiliter potuerint peruenire.

F PRAEFATIO.

REGVL A ista sancta & salutaris videtur, quia pecuniae
fraudes coercentur, & cupidae ambitionis animi
refrenatur. Eius primus autor fuit Ioann. 23 qui em
edidit. 13. Calend. Maij, Pontificatus sui anno 4. vt in cuius
regulis apparet. deinde Martinus v. per eadem verba pro-
probauit, nihil ad eam addens. Postiores vero pontifices
vsq; ad Nicolaum v. de ista nullam mentionem fecerunt. Nicolaus tamen sustulit pro cœmum regulas
fuerant Ioan. 23. & Martinus, quod breuitatis causa ita
opinor: cum alias indignum videretur tam salutare pro-
mum, ex quo mens & intentio colligitur cōditoris fuisse
lisso. Nicolaum tamē in hoc omnes Rom. Pontifices
cessores hucusq; sunt imitati, quia nullus eorum processus
illo usus fuit. Imo, quod est magis mirandū, quod cum se-
gula ista varias habuerit in causis decidendis difficultas